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1. Základná charakteristika Obce Figa  

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 
vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 
1. Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce : Obec sa nachádza vo východnej časti okresu Rimavská Sobota na  
 
zvlnenom teréne. Jej intravilán je ohraničený na jednej strane Valickou dolinou a na strane  
 
druhej Kalošským potokom (od vlastného mena Kalysa) pomenovanom podľa susednej dediny Kaloše. 
 
Prevažne odlesnený pahorkatinný povrch chotára s malými zvyškami dúbrav (v severnej časti dub  
 
cerový) tvoria treťohorné pieskovce, slieňovce a ílovce. Prevládajú tu ilimerizované pôdy. 
 

 
Susedné mestá a obce : Stránska, Kaloša 
 
 
Celková rozloha obce :  920 ha 
 
 
 
Nadmorská výška :173-273 m n.m. 
 
 
 
2. Demografické údaje  
 
 
Hustota  a počet obyvateľov : 410 
Národnostná štruktúra : bývajú v obci slovenskej, maďarskej a romskej národnosti. 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : najviac rímskokatolického náboženstva 
 
 
3. Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci : 95% 
 
Nezamestnanosť v okrese :37,68% 
 
4. Symboly obce 
 
Nezamestnanosť v obci : 95% 
 
Nezamestnanosť v okrese :37,68% 
 



 

                                                                       

 
 
5. Logo obce 
 

 
 
 Pečať: 
 
 
Vlajka: 
 
 
 
6. História obce  

Obec je doložená od r. 1294 pod názvom Fygey, neskôr sa premenovala na Felsewfygey 
(1409), Fige (1786), Figa (1920); maďarsky Füge. Jej vznik však spadá do 10.-11. storočia. 
Postupne sa vyvinula na zemiansku obec; prvý poddaný sa spomína od r. 1300. Za tureckých 
vpádov mnohí obyvatelia obec opustili. Začiatkom 19. storočia mala po splynutí s Nižnou Figou 
70 domov a 579 obyvateľov, z toho 40 zemanov. Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom. 
V rokoch 1938-1944 bola obec pripojená k Maďarsku. Počas okupácie tu pracovala ilegálna 
skupina. Roku 1947 sa sem prisťahovalo viacero slovenských rodín z Maďarska. JRD bolo 
založené v r. 1952. 

 
 
 
 
7. Pamiatky  
 

 

       Kúria klasicistická z polovice 19. Storočia 
 
 
 
 1.8  Výchova a vzdelávanie  
 
 
        V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola:  23 detí 

- Materská škola: 22 detí 

 
 
 
 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na : výchovu a vzdelávanie mládeže. 
  
 



 

                                                                       

1.9 Zdravotníctvo 
 
 

Zdravotnú starostlivosť sa poskytuje: 
- Poliklinika n.o.v Tornali 

- Nemocnica s poliklinikou v Rimavskej Sobote 

- Lekári:súkromný v Tornali a v Bátke 

    Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 
sa bude orientovať na :  

   
 

1.10 Sociálne zabezpečenie 
 Sociálne služby v obci sa nezabezpečujú 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 
bude orientovať: 
 
1.11  Kultúra 

 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Obec prostredníctvom Základnej 
a Materskej školy a predstaveniami divadiel a cirkusov, ktorí navštívia našu obec. 
 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať aspoň tak, ako bolo doteraz.  
 
 
1.12 Hospodárstvo  
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Potraviny Nami Mix – súkr.podn. 

- Motorest Eva-Restaurant, súkr.podn. 
 

 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 
bude orientovať na : .................... 
 
 
1.13 Organizačná štruktúra obce  

 
        Starosta obce: Imrich Palmont 
        Zástupca starostu obce : Marta Szokeová 
        Hlavný kontrolór obce:Eva Borosová 

 Obecné zastupiteľstvo:  Milan nagy 
                                        Vojtech Gubo 
                                       Maria Palmontová 
                                       Marta Szokeová 
                                       Anna Gubalová 

       



 

                                                                       

 
    Komisie: 
          Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcie starostu 
          Ústredná inventarizačná komisia 
 
 
 
2. Rozpočet obce na rok 2012   a jeho plnenie 
 
     Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
     Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený ako prebytkový.  
     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2010 uznesením č.138.  
     Bol zmenený päťkrát : 

- prvá zmena schválená dňa   17.05.2012 uznesením č.2/2012 
- druhá zmena schválená dňa 27.09.2012 uznesením č.3/2012 
- tretia zmena schválená dňa  11.12.2012 uznesením č.4/2012 
- štvrtá zmena schválená dňa  02.05.2013 uznesením č. 1/2013 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2012 v celých eurách: 
 
 Rozpočet na 

rok 2012 
Rozpočet po 
zmene 2012 

Príjmy celkom 189851,66 221387,38 
z toho :   
Bežné príjmy 189756,93 208507,14 
Kapitálové príjmy 0 0 
Finančné príjmy 94,73 12880,24 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 
Výdavky celkom 189718,92 211358,83 
z toho :   
Bežné výdavky 187718,92 196782,71 
Kapitálové výdavky 0 12576,12 
Finančné výdavky 2000 2000 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 0 0 
Rozpočet obce za rok 2011   

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                                                                       

2.1  Plnenie príjmov za rok 2012 
Obec 
      2.1.1 Bežné príjmy obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 189851,66 

Rozpočet po zmenách  221387,38 

Skutočnosť k 31.12.2012 217930,09 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  98 

 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  

 
Hlavná 
kategória, 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2012 

v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 208507,14 197848,01 95 

100 Daňové príjmy 133526,33 127246,90 95 

200 Nedaňové príjmy   6691,94     4639,79 69 

310 Granty a transfery 68288,87    65961,32 96 

             
2.1.2 Kapitálové príjmy obce  
 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2012 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 
 

Kategória 
 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 0 0  
230 Kapitálové príjmy    
320 Kapitálové granty a transfery    

 
       2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 94,73 

Rozpočet po zmenách 12880,24 

Skutočnosť k 31.12.2012 12880,24 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 



 

                                                                       

 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 
Hlavná  

kategória 
 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 12880,24 12880,24 100 
400 Príjmy z transakcií s FA a FP 12880,24 12880,24 100 
500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 0 0 0 

  
 
 
 
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2012 
 
Obec  
      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 187718,92 

Rozpočet po zmenách 196782,71 

Skutočnosť k 31.12.2012 192635,51 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 98 

 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

  Bežné výdavky celkom    
 600 Výdavky za obec celkom 75332,44 73424,80 97,5 
01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 36038,75 36030,97 99,9 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 12899,37     12588,30 97,6 

 630 Tovary a služby 24292,70 22723,31 93,5 

 640 Bežné transfery  2101,62  2082,22 99,1 

 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov 0 0 0 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 5602,77 5498,92 96,47 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 5602,77 5498,92 96,47 

08 - kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom 1032,05   

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0   

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 1032,05 1032,05 100 



 

                                                                       

 640 Bežné transfery 0 0 0 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom  101478,55 101258,68 99,8 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 58395,13 58373,- 99,9 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 20189,89 20163,01 99,9 

 630 Tovary a služby 22893,53 22722,67 99,2 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 0 0 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 0 0 0 

    
 
  
 
2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 12576,12 

Skutočnosť k 31.12.2012 12576,12 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100 

 
                                 Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

  Kapitálové výdavky celkom 8766,22 8766,22 100 
 700 Výdavky za obec celkom    
01 - obec  710 Obstarávanie kapitálových aktív 1764,20 1764,20 100 

 720 Kapitálové transfery    

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom 7002,02 7002,02 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 7002,02 7002,02 100 

 720 Kapitálové transfery   

09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

10 - soc. zab. 700 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

 
 



 

                                                                       

      2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 2000 

Rozpočet po zmenách 2000 

Skutočnosť k 31.12.2012 2000 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100 

 
 
 
 

                        Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

  Bežné výdavky celkom 2000 2000 100 
 800 Výdavky za obec celkom 2000 2000 100 
01 - obec  810 Úvery, pôžičky, NFV .... 2000 2000 100 

 820 Splácanie istín    

05 - ŽP 800 Výdavky na ŽP celkom    

 820 Splácanie istín    

08 - kultúra 800 Výdavky za kultúru celkom    

 820 Splácanie istín    

09 - vzdeláv. 800 Výdavky za školstvo celkom    

 820 Splácanie istín    

10 - soc. zab. 800 Výdavky za soc. zabez. celkom    

 820 Splácanie istín    

 
 720 Kapitálové transfery    

 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 - 2015 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Plán na rok 

2013 
Plán na rok 

2014 
Plán na rok 

2015 
Príjmy celkom 210728,25 129300 134118 134638 
z toho :     
Bežné príjmy 210728,25 129300 134118 134638 
Kapitálové príjmy     
Finančné príjmy     
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

    

 
     



 

                                                                       

  2.3.2 Výdavky celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Plán na  rok 

2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Výdavky celkom 207211,63 129300 134118 134638 
z toho :     
Bežné výdavky 192635,51 129300 134118 134638 
Kapitálové výdavky 12576,12    
Finančné výdavky 2000,00    
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 

    

 
 
 
 
 
3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2012 
     

 Rozpočet po 
zmenách 2012 

v celých € 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

v celých € 
Príjmy celkom 221387,38 210728,25 
z toho :   
Bežné príjmy 221387,38 210728,25 
Kapitálové príjmy   
Finančné príjmy   
Príjmy RO   
Výdavky celkom 211358,83 207211,63 
z toho :   
Bežné výdavky     196782,71 192635,51 
Kapitálové výdavky 12576,12 12576,12 
Finančné výdavky 2000 2000,00 
Výdavky RO   
Rozpočet obce za rok 2012   

 
     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 
Z.z. za rok 2012 vo výške 3453,81 €,  bol na základe rozhodnutia  obecného zastupiteľstva 
uznesením č. 1 /2013  zo dňa  02.05.2013 schválený na tvorbu rezervného fondu.  
 

4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

Predpoklad 
rok 2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Majetok spolu 225433 220937,35 200000 200000 

Neobežný majetok spolu 139708 143621085 145000 145000 

z toho :     



 

                                                                       

Dlhodobý nehmotný majetok 566 505,07 500 500 

Dlhodobý hmotný majetok 65396 69370,78 70000 70000 

Dlhodobý finančný majetok 73746 73746 73746 73746 

Obežný majetok spolu 85243 76804,73 73000 73000 

z toho :     

Zásoby 155 207,11 200 200 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  300,45   

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  1459 1899,62 1900 1900 

Finančné účty  83629 74397,55 72000 10000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  482 510,77   

 

4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2011 

Skutočnosť 
k  31.12.2012 

Predpoklad 
rok 2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 225433 220937,35 200000 20000 

Vlastné imanie  213423 219163,16   

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  1748 1748,39   

Fondy     

Výsledok hospodárenia  211675 217414,77   

Záväzky 2970 1774,19   

z toho :     

Rezervy  440 204   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 95    

Dlhodobé záväzky 435 616,53   

Krátkodobé záväzky  953,56   

Bankové úvery a výpomoci 2000    

Časové rozlíšenie 9040    

 
Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

- významných prírastkov majetku 
- predaja  dlhodobého majetku  
- ... 

 
 



 

                                                                       

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2011 

Stav 
k 31.12 2012 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     

Pohľadávky po lehote splatnosti   1459,73 1854,30 

 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2011 
Stav 

k 31.12 2012 
Záväzky do lehoty splatnosti   679,69 908,24 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 
- nárast/pokles pohľadávok 
- nárast/pokles záväzkov 
- ... 

 

6.  Výsledok hospodárenia v celých eurách 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

Predpoklad 
rok 2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 31039 40796,65   

51 – Služby 13344 14704,78   

52 – Osobné náklady 133340 136100,82   

53 – Služby 11    

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

7875 6163   

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

14590 11758,24   

56 – Finančné náklady 1635 2060,10   

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

    

59 – Dane z príjmov     

Výnosy     



 

                                                                       

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

7052 7201,81   

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

113481 129912,42   

64 – Ostatné výnosy 744 2340,49   

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 440   

66 – Finančné výnosy 36 28,35   

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

71263 70492,47   

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH / 

-9258 -1168,05   

 

Výsledok hospodárenia /kladný, záporný/ v sume - 1168,05 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov ........................................................................................................................................ 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2012 obec neprijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v €  

  0 

   

   

   

 

 

 

 



 

                                                                       

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2012 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

  0 

   

   

   

   

   

 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2012 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2012: 

-  Výmena okien na obecnom úrade 
-  Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
-  Rekonštrukcia miestneho rozhlasu 
-  Oprava strechy kultúrneho domu  

 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Oprava strechy budovy Materskej  a Základnej školy 
- Výmena okien na zasadačke OcU 

 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval:      Asztalosová                                  Predkladá: 

 

Vo Fige, dňa 15.12.2013 

 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  



 

                                                                       

 
 
 
 

 
 
                    Výročná správa 

 
                        Obce FIGA 

 
                        za rok 2012 

 
 
 

 
 
 
 
 

  
 
                                                 ............................ 
                                                     starosta obce 
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1. Základná charakteristika Obce Figa  

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 
vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 
1.1Geografické údaje 
 
Geografická poloha obce : Obec sa nachádza vo východnej časti okresu Rimavská Sobota na  
 
zvlnenom teréne. Jej intravilán je ohraničený na jednej strane Valickou dolinou a na strane  
 
druhej Kalošským potokom (od vlastného mena Kalysa) pomenovanom podľa susednej dediny Kaloše. 
 
Prevažne odlesnený pahorkatinný povrch chotára s malými zvyškami dúbrav (v severnej časti dub  
 
cerový) tvoria treťohorné pieskovce, slieňovce a ílovce. Prevládajú tu ilimerizované pôdy. 
 

 
Susedné mestá a obce : Stránska, Kaloša 
 
 
Celková rozloha obce :  920 ha 
 
 
 
Nadmorská výška :173-273 m n.m. 
 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
 
Hustota  a počet obyvateľov : 410 
Národnostná štruktúra : bývajú v obci slovenskej, maďarskej a romskej národnosti. 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : najviac rímskokatolického náboženstva 
 
 
1.3  Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci : 95% 
 
Nezamestnanosť v okrese :37,68% 
 
1.4  Symboly obce 
 
Nezamestnanosť v obci : 95% 
 
Nezamestnanosť v okrese :37,68% 
                                                                - 3- 



 

                                                                       

 
 
1.5 Logo obce 
 

                                                    Pečať: 
 
 
Vlajka: 

 
 
 
1.6  História obce  

Obec je doložená od r. 1294 pod názvom Fygey, neskôr sa premenovala na Felsewfygey 
(1409), Fige (1786), Figa (1920); maďarsky Füge. Jej vznik však spadá do 10.-11. storočia. 
Postupne sa vyvinula na zemiansku obec; prvý poddaný sa spomína od r. 1300. Za tureckých 
vpádov mnohí obyvatelia obec opustili. Začiatkom 19. storočia mala po splynutí s Nižnou Figou 
70 domov a 579 obyvateľov, z toho 40 zemanov. Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom. 
V rokoch 1938-1944 bola obec pripojená k Maďarsku. Počas okupácie tu pracovala ilegálna 
skupina. Roku 1947 sa sem prisťahovalo viacero slovenských rodín z Maďarska. JRD bolo 
založené v r. 1952. 

 
1.7 Pamiatky  
 

       Kúria klasicistická z polovice 19. Storočia 
 
 1.8  Výchova a vzdelávanie  
 
 
        V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola:  23 detí 

- Materská škola: 22 detí 
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1.9 Zdravotníctvo 
 
 

Zdravotnú starostlivosť sa poskytuje: 
- Poliklinika n.o.v Tornali 

- Nemocnica s poliklinikou v Rimavskej Sobote 

- Lekári:súkromný v Tornali a v Bátke 

    Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti 
sa bude orientovať na :  

   
 

1.10 Sociálne zabezpečenie 
 Sociálne služby v obci sa nezabezpečujú 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 
bude orientovať: 
 
1.11  Kultúra 

 
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Obec prostredníctvom Základnej 
a Materskej školy a predstaveniami divadiel a cirkusov, ktorí navštívia našu obec. 
 
      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať aspoň tak, ako bolo doteraz.  
 
 
1.12 Hospodárstvo  
 
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Potraviny Nami Mix – súkr.podn. 

- Motorest Eva-Restaurant, súkr.podn. 
 
 
1.13 Organizačná štruktúra obce  

 
        Starosta obce: Imrich Palmont 
        Zástupca starostu obce : Marta Szokeová 
        Hlavný kontrolór obce:Eva Borosová 

 Obecné zastupiteľstvo:  Milan nagy 
                                        Vojtech Gubo 
                                       Maria Palmontová 
                                       Marta Szokeová 
                                       Anna Gubalová 

       
 Komisie: 
          Komisia o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcie starostu 
          Ústredná inventarizačná komisia. 
                                                         -5- 



 

                                                                       

2. Rozpočet obce na rok 2012   a jeho plnenie 
 
     Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.  
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
     Rozpočet obce na rok 2012 bol zostavený ako prebytkový.  
     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2010 uznesením č.138.  
     Bol zmenený päťkrát : 

- prvá zmena schválená dňa   17.05.2012 uznesením č.2/2012 
- druhá zmena schválená dňa 27.09.2012 uznesením č.3/2012 
- tretia zmena schválená dňa  11.12.2012 uznesením č.4/2012 
- štvrtá zmena schválená dňa  02.05.2013 uznesením č. 1/2013 

Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný: 
 
Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2012 v celých eurách: 
 
 Rozpočet na 

rok 2012 
Rozpočet po 
zmene 2012 

Príjmy celkom 189851,66 221387,38 
z toho :   
Bežné príjmy 189756,93 208507,14 
Kapitálové príjmy 0 0 
Finančné príjmy 94,73 12880,24 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 
Výdavky celkom 189718,92 211358,83 
z toho :   
Bežné výdavky 187718,92 196782,71 
Kapitálové výdavky 0 12576,12 
Finančné výdavky 2000 2000 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 0 0 
Rozpočet obce za rok 2011   

 
 
 
2.1  Plnenie príjmov za rok 2012 
Obec 
      2.1.1 Bežné príjmy obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 189851,66 

Rozpočet po zmenách  221387,38 

Skutočnosť k 31.12.2012 217930,09 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  98 
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Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  
 

Hlavná 
kategória, 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2012 

v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 208507,14 197848,01 95 

100 Daňové príjmy 133526,33 127246,90 95 

200 Nedaňové príjmy   6691,94     4639,79 69 

310 Granty a transfery 68288,87    65961,32 96 

             
2.1.2 Kapitálové príjmy obce  
 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2012 0 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0 

 
Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 

 
 

Kategória 
 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 0 0  
230 Kapitálové príjmy    
320 Kapitálové granty a transfery    

 
       2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 94,73 

Rozpočet po zmenách 12880,24 

Skutočnosť k 31.12.2012 12880,24 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 100 

 
Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 

 
Hlavná  

kategória 
 

Text 
Rozpočet po 

zmenách 2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom 12880,24 12880,24 100 
400 Príjmy z transakcií s FA a FP 12880,24 12880,24 100 
500 Prijaté úvery, pôžičky a NFV 0 0 0 
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 2.2 Plnenie výdavkov za rok 2012 
 
Obec  
      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 187718,92 

Rozpočet po zmenách 196782,71 

Skutočnosť k 31.12.2012 192635,51 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 98 

 
Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

  Bežné výdavky celkom    
 600 Výdavky za obec celkom 75332,44 73424,80 98 
01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 36038,75 36030,97 100 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 12899,37     12588,30 98 

 630 Tovary a služby 24292,70 22723,31 94 

 640 Bežné transfery  2101,62  2082,22 99 

 650 Splácanie úrokov a popl. z úverov 0 0 0 

05 - ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 5602,77 5498,92 96 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 5602,77 5498,92 96 

08 - kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom 1032,05   

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0   

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 1032,05 1032,05 100 

 640 Bežné transfery 0 0 0 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za školstvo celkom  101478,55 101258,68 100 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 58395,13 58373,- 100 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 20189,89 20163,01 100 

 630 Tovary a služby 22893,53 22722,67 99 

10 - soc. zab. 600 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 0 0 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 0 0 0 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 0 0 0 

 630 Tovary a služby 0 0 0 
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2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 12576,12 

Skutočnosť k 31.12.2012 12576,12 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100 

 
                                 Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

  Kapitálové výdavky celkom 8766,22 8766,22 100 
 700 Výdavky za obec celkom    
01 - obec  710 Obstarávanie kapitálových aktív 1764,20 1764,20 100 

 720 Kapitálové transfery    

05 - ŽP 700 Výdavky na ŽP celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

08 - kultúra 700 Výdavky za kultúru celkom 7002,02 7002,02 100 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív 7002,02 7002,02 100 

 720 Kapitálové transfery   

09 - vzdeláv. 700 Výdavky za školstvo celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

10 - soc. zab. 700 Výdavky za soc. zabez. celkom 0 0 0 

 710 Obstarávanie kapitálových aktív    

 720 Kapitálové transfery    

 
 
      2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 2000 

Rozpočet po zmenách 2000 

Skutočnosť k 31.12.2012 2000 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 100 

 
 
                                                                       -9- 

 
                 
 



 

                                                                       

                    Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce 
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 

2012 
v celých € 

Skutočnosť 
2012 

v celých € 

 
% 

  Bežné výdavky celkom 2000 2000 100 
 800 Výdavky za obec celkom 2000 2000 100 
01 - obec  810 Úvery, pôžičky, NFV .... 2000 2000 100 

 820 Splácanie istín    

05 - ŽP 800 Výdavky na ŽP celkom    

 820 Splácanie istín    

08 - kultúra 800 Výdavky za kultúru celkom    

 820 Splácanie istín    

09 - vzdeláv. 800 Výdavky za školstvo celkom    

 820 Splácanie istín    

10 - soc. zab. 800 Výdavky za soc. zabez. celkom    

 820 Splácanie istín    

 
 720 Kapitálové transfery    

 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2013 - 2015 
 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Plán na rok 

2013 
Plán na rok 

2014 
Plán na rok 

2015 
Príjmy celkom 210728,25 129300 134118 134638 
z toho :     
Bežné príjmy 210728,25 129300 134118 134638 
Kapitálové príjmy     
Finančné príjmy     
Príjmy RO s právnou 
subjektivitou 

    

 
     
  2.3.2 Výdavky celkom 
 
 Skutočnosť 

k 31.12.2012 
Plán na  rok 

2013 
Plán na  rok 

2014 
Plán na  rok 

2015 
Výdavky celkom 207211,63 129300 134118 134638 
z toho :     
Bežné výdavky 192635,51 129300 134118 134638 
Kapitálové výdavky 12576,12    
Finančné výdavky 2000,00    
Výdavky RO s právnou 
subjektivitou 
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3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2012 
     

 Rozpočet po 
zmenách 2012 

v celých € 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

v celých € 
Príjmy celkom 221387,38 210728,25 
z toho :   
Bežné príjmy 221387,38 210728,25 
Kapitálové príjmy   
Finančné príjmy   
Príjmy RO   
Výdavky celkom 211358,83 207211,63 
z toho :   
Bežné výdavky     196782,71 192635,51 
Kapitálové výdavky 12576,12 12576,12 
Finančné výdavky 2000 2000,00 
Výdavky RO   
Rozpočet obce za rok 2012   

     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 
Z.z. za rok 2012 vo výške 3453,81 €,  bol na základe rozhodnutia  obecného zastupiteľstva 
uznesením č. 1 /2013  zo dňa  02.05.2013 schválený na tvorbu rezervného fondu.  
4. Bilancia aktív a pasív v celých € 

4.1  A K T Í V A  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

Predpoklad 
rok 2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Majetok spolu 225433 220937,35 200000 200000 

Neobežný majetok spolu 139708 143621085 145000 145000 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 566 505,07 500 500 

Dlhodobý hmotný majetok 65396 69370,78 70000 70000 

Dlhodobý finančný majetok 73746 73746 73746 73746 

Obežný majetok spolu 85243 76804,73 73000 73000 

z toho :     

Zásoby 155 207,11 200 200 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  300,45   

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  1459 1899,62 1900 1900 

Finančné účty  83629 74397,55 72000 10000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  482 510,77   
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4.2  P A S Í V A 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2011 

Skutočnosť 
k  31.12.2012 

Predpoklad 
rok 2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Vlastné imanie a záväzky spolu 225433 220937,35 200000 20000 

Vlastné imanie  213423 219163,16   

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  1748 1748,39   

Fondy     

Výsledok hospodárenia  211675 217414,77   

Záväzky 2970 1774,19   

z toho :     

Rezervy  440 204   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 95    

Dlhodobé záväzky 435 616,53   

Krátkodobé záväzky  953,56   

Bankové úvery a výpomoci 2000    

Časové rozlíšenie 9040    

 
 
 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov  v celých € 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2011 

Stav 
k 31.12 2012 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     

Pohľadávky po lehote splatnosti   1459,73 1854,30 

 
5.2 Záväzky 
 
Záväzky Stav 

k 31.12 2011 
Stav 

k 31.12 2012 
Záväzky do lehoty splatnosti   679,69 908,24 

Záväzky po lehote splatnosti     
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6.  Výsledok hospodárenia v celých eurách 

 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2011 

Skutočnosť 
k 31.12.2012 

Predpoklad 
rok 2013 

Predpoklad 
rok 2014 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 31039 40796,65   

51 – Služby 13344 14704,78   

52 – Osobné náklady 133340 136100,82   

53 – Služby 11    

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

7875 6163   

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

14590 11758,24   

56 – Finančné náklady 1635 2060,10   

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

    

59 – Dane z príjmov     

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

7052 7201,81   

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

113481 129912,42   

64 – Ostatné výnosy 744 2340,49   

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

 440   

66 – Finančné výnosy 36 28,35   

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

71263 70492,47   

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH / 

-9258 -1168,05   
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Výsledok hospodárenia /kladný, záporný/ v sume - 1168,05 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných 

rozdielov ........................................................................................................................................ 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2012 obec neprijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 
prostriedkov v €  

  0 

   

   

   

 

7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2012 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

Prijímateľ 
dotácie 

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
 prostriedkov v € 

  0 

   

   

   

   

   

 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2012 
 
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2012: 

-  Výmena okien na obecnom úrade 
-  Rekonštrukcia verejného osvetlenia 
-  Rekonštrukcia miestneho rozhlasu 
-  Oprava strechy kultúrneho domu  
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7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Oprava strechy budovy Materskej  a Základnej školy 
- Výmena okien na zasadačke OcU 

 
 

7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracoval:      Asztalosová                                  Predkladá: 

 

Vo Fige, dňa 15.12.2013 

 

Prílohy: 
 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 
Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 
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